A partir de 1º de dezembro de 2024, os pisos salariais da categoria ficam assim estabelecidos:

 

a) Mestre Padeiro ou Mestre Confeiteiro          R$ 2.077,00 (Dois mil e setenta e sete reais);

b) Padeiro ou Confeiteiro                                    R$ 1.888,00 (Um mil, oitocentos e oitenta e oito reais);

c) Auxiliar Pleno                                                   R$ 1.651,00 (Um mil, seiscentos e cinquenta e um
reais);

d) Balconista e demais auxiliares                        R$ 1.651,00 (Um mil, seiscentos e cinquenta e um
reais);

e) Auxiliar de Limpeza e Higiene                        R$ 1.514,00 (Um mil, quinhentos e quatorze reais);

f) Iniciantes até 90 (noventa) dias e Aprendiz    R$ 1.502,00 (Um mil, quinhentos e dois reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os sindicatos convenentes acertam que os salários dos empregados serão corrigidos da seguinte forma:

 

Reajuste salarial de 5% (Cinco por cento) a partir de 1º de dezembro de 2024, aplicados sobre os salários